
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2020/DD/05509
 Del: 10/09/2020
 Esecutivo da: 10/09/2020
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio

OGGETTO: 
“Teatro della Pergola. Interventi di adeguamento sismico” - Determina a contrarre per l 
'affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione - Avvio della procedura -C.O. 190096; CIG 84296363B0

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  70/2019 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di
programmazione  2020-2022:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario-  nota
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di  previsione 2020 ed il
bilancio  pluriennale  2020-2022  -  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  114  del  22/04/2020,
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

RICHIAMATA
la determinazione dirigenziale n. 2020/DD/2856, con la quale è stato disposto, ai sensi dell’art. 32, comma 2,
del D. Lgs. 50/2016, di dare avvio all’indagine di mercato per l’affidamento del servizio di progettazione
definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativamente all’intervento
denominato  “Teatro  della  Pergola.  Interventi  di  adeguamento  sismico”  -  codice  opera  190096,  con  un
importo a base di gara di Euro 80.645,77 (di cui Euro 0,00 per oneri di sicurezza) esclusa IVA;

PRESO ATTO che:
 -  con la sopracitata determinazione è stato  disposto di  procedere all’affidamento del  servizio mediante
procedura  negoziata,  sulla  base  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  degli
articoli 36 comma 2 lettera b), 95 comma 3 lettera b, 157 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, previa indagine di
mercato per l’individuazione dei soggetti da invitare con indicazione dei requisiti speciali necessari per la
partecipazione e dei criteri di valutazione dell’offerta tecnica della successiva fase;
- all’indagine di mercato si stabiliva di accettare un numero superiore alla previsione di cui all’art. 36 comma
2 lettera b), per garantire un’adeguata concorrenza;
- alla suddetta indagine, pubblicata in data 29/04/2020 sulla piattaforma Start (gara n. 006803/2020), nonché
sul profilo del committente del Comune di Firenze e sul Sistema Informativo Telematico Appalti Toscana
(Sitat), venivano presentate n. 30 manifestazioni di interesse, tutte ammesse;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2020/DD/05509



- che l’elenco dei nominativi non potrà essere reso pubblico tassativamente fino alla scadenza del termine per
la presentazione delle offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito della successiva eventuale procedura di
gara, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 53 comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016;

VISTO che
- in data 14/01/2020 per il presente affidamento era stata formalizzata richiesta di erogazione del contributo
erariale per spesa di progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza, stanziato con la legge 27
dicembre 2019, n. 160 articolo 1, dai commi 51 a 58 e ss.mm.ii.;
- in data 31 agosto 2020 è stato adottato il decreto interministeriale con approvazione della graduatoria dei
progetti ammissibili per l’anno corrente, con attribuzione del contributo nei limiti delle risorse stanziate fino
alla posizione n. 970;
- che la suddetta graduatoria sarà successivamente oggetto di scorrimento fino a concorrenza delle ulteriori
risorse erariali stanziate nell’anno 2020 e 2021, ai sensi dell’art, 45, comma 1, lett. b), del decreto legge 14
agosto 2020, n. 104;
- che la richiesta formulata da questo ente per il servizio di progettazione in oggetto è risultata ammissibile e
collocata alla posizione n. 8609 e non può godere al momento del finanziamento fino al prossimo 2021;

DATO ATTO che:
- sussiste  la necessità e l’urgenza di affidare il servizio di progettazione entro l’anno corrente, per motivi di
sicurezza consentendo così l’adeguamento sismico dell’immobile, con la definizione del progetto esecutivo
entro il 2020;
- in assenza del trasferimento erariale, è possibile avvalersi del Fondo di anticipazione (per incarichi), in
coerenza con gli atti di programmazione, ove è correttamente inserito il presente intervento (PTI 2020-22)
con finanziamento a mutuo, a valere sul codice opera 190096;
-  che  tale  disponibilità  del  fondo è  presente  nel  capitolo  50491/4,  inserita  con  la  variazione  d’urgenza
adottata dalla Giunta Municipale n. 222/331 del 30/07/2020;

VISTO che:
- l’art. 1 comma 2 del DL 76/2020, oggi vigente, consente di ricorrere all’affidamento diretto anche per i
servizi di architettura e ingegneria fino a 150.000 Euro;
- è già stata svolta indagine di mercato di cui sopra, per la quale partecipazione era richiesto oltre al possesso
dei  requisiti  generali,  anche  il  possesso  di  requisiti  speciali,  necessari  per  l’esecuzione  dei  servizi  di
progettazione richiesti;
- l’indagine è stata condotta con modalità aperta al mercato, ossia senza operare alcuna limitazione in ordine
al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione, come da indicazioni delle Linee Guida
Anac n. 4, per garantire la maggiore concorrenza;

RITENUTO OPPORTUNO
- procedere all’affidamento diretto dei servizi in oggetto, così come consentito dall’art. 1 comma 2 del DL
76/2020, oggi vigente, mediante procedura concorrenziale da condurre sul Sistema Telematico degli Acquisti
Regionale della Toscana (START);

VISTO che:
- che per la predetta indagine, nonostante non ricorresse l’obbligo di cui all’art. 213 comma 9 del D.lgs.
50/2016,  veniva  acquisito  CIG  per  garantire  maggiore  trasparenza  della  procedura,  rendendo  possibile
l’inserimento  e  la  pubblicazione  nella  banca  dati  del  SITAT,  comunicazione  che  si  sarebbe  dovuta
completare con la successiva procedura di gara;
-  in  attesa  che  venisse  emanato  il  decreto  di  assegnazione  del  contributo  erariale,  il  periodo  per  il
perfezionamento del suddetto CIG è giunto a scadenza ed è stato pertanto necessario procedere alla  sua
cancellazione sulla piattaforma SIMOG;

DATO ATTO che
 il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto l’Arch. Giorgio
Caselli

RITENUTO
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2020/DD/05509



- di avviare la procedura di affidamento diretto, instaurando una procedura concorrenziale da condurre sul
Sistema Telematico degli Acquisti Regionale della Toscana (START) con i soggetti ammessi all’indagine di
mercato, invitandoli a rimettere offerta, considerato che con la loro candidatura hanno dichiarato il possesso
dei  requisiti  di idoneità professionale,  di capacità  tecnica ed economica necessari per  l’espletamento dei
servizi richiesti, con l’importo base pari ad Euro 80.645,77 (di cui Euro 0,00 per oneri di sicurezza) esclusa
IVA;

RICHIAMATI
gli elaborati della procedura concorrenziale, consistenti in lettera di invito e allegato A, che al contempo si
approvano;

- di aver acquisito il seguente CIG 84296363B0

RICHIAMATI
- la Delibera ANAC 268/2020
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 24 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 
- di approvare l’elenco, depositato agli atti di ufficio nel rispetto di quanto disposto dall’art. 53 comma 2
lettera b del D.Lgs. 50/2016, in esito all’indagine di mercato pubblicata in data 29/04/2020 sulla piattaforma
Start  (gara  n.  006803/2020)  dei  n.  30 operatori,  che  hanno manifestato interesse  ad essere  invitati  alla
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  relativamente  all’intervento  denominato  “Teatro  della  Pergola.
Interventi di adeguamento sismico” - codice opera 190096”;
- di dare atto che la richiesta di contributo erariale di cui alla Legge 160/2019 art . 1 co. 51 e ss. per la
progettazione in oggetto è risultata ammessa nella graduatoria approvata con Decreto interministeriale del
31/08/2020, ma non risulta tra quelle finanziate, per esaurimento delle risorse erariali stanziate;
- di dichiarare la necessità di procedere all’affidamento dei servizi di progettazione di cui sopra nell’anno
2020,  per  i   motivi  di  urgenza  di  cui  in  premessa,  trattandosi  messa  in  sicurezza  dell’immobile  per
adeguamento sismico;
- di avviare la procedura di affidamento diretto, così come consentito dall’art. 1 comma 2 del DL 76/2020,
oggi  vigente,  mediante  procedura  concorrenziale  da  condurre  sul  Sistema  Telematico  degli  Acquisti
Regionale  della  Toscana  (START);  instaurando  una  procedura  concorrenziale  da  condurre  sul  Sistema
Telematico degli Acquisti Regionale della Toscana (START) con i soggetti ammessi all’indagine di mercato,
invitandoli  a  rimettere offerta,  considerato che  con  la  loro candidatura hanno dichiarato  il  possesso dei
requisiti di idoneità professionale, di capacità tecnica ed economica necessari per l’espletamento dei servizi
richiesti, con l’importo base pari ad Euro 80.645,77 (di cui Euro 0,00 per oneri di sicurezza) esclusa IVA;
- di approvare gli elaborati della procedura concorrenziale, consistenti in lettera di invito e allegato A;
- di avvalersi per il presente affidamento del Fondo di anticipazione (per incarichi), con prenotazione di
impegno sul capitolo 50491/4;
- di fare presente che entro ottobre sarà definita l’aggiudicazione e quindi potrà  essere assunto impegno
giuridico a favore del professionista, trasformando l’impegno di spesa assunto con il presente atto, al netto
del ribasso;
- che il codice identificativo gara per il presente affidamento è il: 84296363B0
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto
l’Arch. Giorgio Caselli.

ALLEGATI INTEGRANTI
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2020/DD/05509



- ALLEGATO A
- INVITO A RIMETTERE OFFERTA ECONOMICA 

Firenze, lì 10/09/2020 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giorgio Caselli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/
SubAccertamento

Importo

1) 50491 4 20/006989 00 102323,35

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/09/2020 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2020/DD/05509


